Esse per participationem duplicem in creaturas relationem essentialem, staticam ad naturam divinam inducit. Primo quidem omnes creaturae in generibus speciebusque continentur, solus vero Deus nulla ex parte ad ullum genus pertinere potest. Diminutio entis, a participatione inducta, in eius limitatione ad determinatos gradus perfectionis consistit. Genera et species hoc prae se ferunt, quod additio vel retractio unius notae genus vel speciem necessario mutat, siquidem rerum creaturarum essentiae sunt sicut numeri. Cum Deus sit ens per essentiam, non autem per participationem, non limitatur sed omni ex parte infinitus est neque, ex hac causa, ad ullum genus pertinet. Hanc staticam rerum creaturarum ad naturam Dei relationem concilium Vaticanum hunc in modum expressit dogmatice: Deus est „super omnia, quae praeter ipsum sunt et concipi possunt, ineffabiliter excelsus“ (D 1782). Hoc est primum essentialique analogiae elementum.

Participatio secum trahit non solum degradationem, diminutionem limitationemque *τὸ* esse in creaturis, verum etiam singularem similitudinem Deum inter et creaturas, similitudinem dico analogicam, in qua secundum essentialia elementum analogiae sistit. Creaturae, quia in esse divino participant, sunt imperfectae, limitatae, partialesque similitudines perfectiorum Dei, immo non existerent nisi sint participatae similitudines perfectionum divinarum. Hac de causa necesse est existat inter

finitum esse creaturarum et infinitum esse Dei vera quaedam similitudo, quamvis omnium similitudinum debilissima. Homo neandertalensis, pygmaeus, homo europaeus specificè assimilantur. Similitudo inter lapidem, hominem et angelum iam minor, et quidem generica est, cum non communicent nisi in generalissimis notis entis substantialis. Similitudo inter Deum et quamcumque creaturam incomparabiliter debilior est similitudine inter corporalem lapidem et spiritualem angelum. Duae limitatae creaturae semper ab invicem finito modo distant, dum infinitus Deus a quacumque finita creatura infinite distans est. Quo entia magis ab invicem distant, eo maior inter illa dissimilitudo. Quia creaturae sunt solum participatae finitaeque similitudines divini esse, finito modo Deo appropinquant et assimilantur; quia ex altera parte in infinitum a Deo distant, dissimilitudo inter Deum et creaturam semper incomparabiliter maior est quam quaecumque similitudo: en principalissimam notam analogicae similitudinis inter Deum et creaturas. Quae etiam catholicae doctrinae adnumeranda est, cum Lateranense concilium a. 1215 super illam decretum suum fundaverit: „inter creaturam et creaturam non potest tanta similitudo notari, quin inter eos maior sit dissimilitudo notanda“ (D 432). His stantibus, potest analogia strictissime definirì: est talis similitudo inter entia, cui coexistit sub eodem respectu dissimilitudo incomparabiliter, immo infinite maior.